
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Amministrativa 
 

Determinazione n.  3    del 15-01-2026 
 

 
 

Oggetto: QUOTA ASSOCIATIVA PER ALL'ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE 
CITTA' DELLA TERRA CRUDA ANNO 2026 - IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 
L'anno  duemilaventisei addì  quindici del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visti: 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/2011; 

 l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 
Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 2 del 18.04.2025; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026-2028; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 



Area Amministrativa n.3 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2026/2028 (art. 169 del D. Lgs. 
267/200); 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 23/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge 
n. 113/2021, modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 08/08/2025; 
 

Dato atto: 
 che in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Dato Atto che il Comune di Donori, con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 
04/08/2010, ha aderito all'Associazione Nazionale "Città della Terra Cruda", ora Associazione 
Internazionale "Città della Terra Cruda" con sede legale a Samassi, ed ha altresì approvato lo 
Statuto dell’Associazione; 
 
Visto che con nota acquisita al ns. 0230 del 12-01-2026 l'Associazione Nazionale "Città della 
Terra Cruda" comunica all’ente che con l’Assemblea dei Soci avvenuta il del 08.11.2025, ha 
deliberato con voto unanime una nuova quota associativa pari a euro 900,00 per l’anno 2026; 
 
Richiamata la nota acquisita al ns 0230 del 12-01-2026 l'Associazione Nazionale "Città della 
Terra Cruda” sollecita la liquidazione della quota associativa 2026; 
 
Premesso: 
 che nel Comune di Samassi (VS) presso il Centro di Documentazione della Terra Cruda in 

data 16.11.2001, è stata costituita l'Associazione Nazionale "Città della Terra Cruda" ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

 che l'Associazione, costituita, tra l’altro, da comuni di diverse regioni italiane, non ha fini di 
lucro e persegue i seguenti scopi ed obiettivi specifici: 

 creare o, comunque, contribuire a creare le condizioni perché si diffondano la conoscenza e 
l’apprezzamento dei valori e del ruolo potenziale del modello di vita e di organizzazione 
sociale ed economica proprio dei Comuni della Terra cruda e dei territori ad essi collegati; 

 promuovere ogni iniziativa ed attività utile nella direzione dello sviluppo culturalmente, 
ecologicamente ed economicamente sostenibile: quale sviluppo che soddisfi i bisogni del 
presente senza compromettere la capacità delle generazioni future di fruire delle risorse del 
territorio, comprese quelle storiche e culturali, per il soddisfacimento delle proprie 
necessità, coniugando la qualificazione dei sistemi insediativi con la preservazione dei 
caratteri del territorio; 

 assumere e promuovere tutte le iniziative e le attività necessarie ed utili al recupero e alla 
ripresa delle tradizioni culturali del patrimonio naturalistico, artistico, storico ed edilizio, a 
partire da quelle manifatturiere proprie della tradizione locale nonché alla attualizzazione 
nell’uso del materiale terra cruda ai fini della promozione dello sviluppo sostenibile in 
campo edilizio; 

 favorire anche l’integrazione ed il mutuo aiuto tra i Comuni della terra cruda e le rispettive 
istituzioni, popolazioni e imprese; 



Area Amministrativa n.3 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 promuovere il riconoscimento culturale e pratico del patrimonio storico costruito dalle 
nostre comunità, con la specificità legata all’edificazione in terra cruda, in quanto 
espressione di un mondo di valori e conoscenze su cui fondare il nostro sviluppo futuro; 

 promuovere e comunque favorire ogni forma di recupero dei materiali, delle architetture e 
dei paesaggi legati alla terra cruda, nonché dei contesti culturali ad essi legati, con regole 
che riguardano l'uso di tecniche costruttive e di materiali, la specifica connotazione dello 
spazio pubblico, la delimitazione dello spazio urbano ed il suo rapporto con il restante 
territorio, la ricerca ed il rispetto degli equilibri ecosistemici; 

 promuovere e comunque favorire le attività economiche idonee a realizzare, in sede locale, 
cicli completi tra produzione, distribuzione e consumo, incentivando nel contempo 
l'insediamento delle attività produttive che, per la natura e la consistenza dei consumi, delle 
emissioni o dei reflui, non costituiscono fonte di degrado dell'ambiente; in particolare 
promuovendo la partecipazione degli operatori economici locali al progetto di 
trasformazione; 

 promuovere in particolare il recupero dei saperi, delle arti, delle tecniche e delle professioni 
legati alla terra cruda, quali elementi insostituibili nel sistema delle relazioni sociali per la 
bonifica del territorio e la riqualificazione della città, incentivando anche le nuove forme di 
volontariato, di associazionismo produttivo e di scambio; 

 contribuire all'evoluzione dei sistemi culturali e delle tipologie produttive in agricoltura 
così da rendere l'agricoltura stessa strumento di riqualificazione dell'ambiente e del 
paesaggio e da inserirla - nel contempo - in un circuito (produttivo e fruitivo) a pieno ciclo, 
ove  alla garanzia della qualità  da parte del produttore corrisponda la garanzia di una 
domanda stabile e consistente da parte dell'utente già oggi disponibile al recupero delle 
culture alimentari  locali nonostante la pressione dei messaggi pubblicitari e della grande 
produzione industriale; 

 operare la riqualificazione dei sistemi ambientali e ricostruire l'equilibrio territoriale tra 
artificialità e naturalità; 
 

Dato Atto che il pagamento della quota associativa è escluso dall'obbligo di richiesta del codice 
CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010;  
 
Ritenuto di concedere in favore della suddetta quota associativa di € 900,00; 
 
Dato Atto che la spesa viene imputata sul bilancio 2026 nel quale verrà a scadere; 
 
Ritenuto dover procedere all’impegno e contestuale liquidazione all’ Associazione 
Internazionale Città della Terra Cruda, con sede in Samassi, C.F. 91015180929 della somma di 
euro 900,00 che trova copertura a valere sul capitolo di spesa 1230/6 “Quota Associativa “Città 
della Terra Cruda” del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Visti: 
 l’All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’articolo 10, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 i quali disciplinano le modalità ed i limiti in materia di assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese; 
 



Area Amministrativa n.3 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare in favore dell’Associazione Internazionale Città della Terra Cruda la quota 
associativa di € 900,00; ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata: 

 
Esercizio Finanziario 2026 
Cap./Art. 1230.6 Descrizione “Quota Associativa “Città della Terra 

Cruda” 
Miss./Progr. 1/2 PdC 

finanziario 
 Spesa non 

ricorrente 
 

Centro di costo / Competenza 
economica 

 

SIOPE 
 

CIG / CUP / 
Creditore Associazione Internazionale Città della Terra Cruda, con sede in 

Samassi,C.F. 91015180929 
Causale Pagamento quota associativa per l’anno 2026 
Modalità di 
finanziamento 

Fondi Comunali 

Importo./Prenot. / Importo € 900,00 
 

Frazionabile 
in 12 

/ 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 900,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
Progr. Esercizio Cap./Art. Importo 
1 2026 1230.6 € 900,00 

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

4. di liquidare in favore dell’Associazione Internazionale Città della Terra Cruda, con sede in 
Samassi, C.F. 91015180929 la quota associativa di € 900,00; ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
 

5. di autorizzare il pagamento dell’importo dovuto pari a €. 900,00 nel conto corrente dedicato: 
IT 72 S 07601 04800000040128654; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del servizio; 
 

7. di pubblicare, in ottemperanza all’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 33/2013, nel sito on line del 
comune di Donori – sezione Amministrazione trasparente, i dati identificativi del beneficiario 
del contributo in argomento. 
 
 
 
 



Area Amministrativa n.3 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 Il Responsabile dell' Area 
  Marcella Matta 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 15-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Marcella Matta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


